UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

### **Annales Ecclesiastici**

Jncipiens ab Anno Domini CCCC.XL. perueniens vsque ad D.XVIII. inchoatur  
ab Imperio Justini senioris: complectitur Annos LXXVIII.

**Baronio, Cesare**

**Coloniæ Agrippinæ, 1624**

Iesv Christi Annus 504. Symmachi Pap. Annus 6. Anastasii Imp. 14.  
Theodorici Reg. 12.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-14573**

XXX. *aliqui dum pariendo cunctis erroribus si amicos, non nisi solum i-*  
*triprobatur duplicasse quod verum est.*  
 Omnes Catholici Principes sine cū Imperij gubernacula suscep-  
 erant sine cū Apostolica sed nonos agnouerunt. Præsules infitua-  
 tos, ad eam sua protinus scripta miserunt, ut se docerent eum esse  
 confortes. Itaque, qui hoc non fecerunt, ab eadem sepe profecerunt  
 aliorum quod charis quog, tui apud te etiam possumus asserere. Nisi  
 te amulum & reum & inimicum vitaremus & iudicem. Non mi-  
 rum si Catholicos persequantur Manichæorum patrani, cum falsi-  
 tas non possit non persequi veritatem. Non mirum si in Orthodoxos  
 saniam, quibus potest cum cunctis hæresibus conuenire, & diuersis  
 erroribus amici non possint nisi solum esse non errantibus inimici. Si  
 errerit est, conuincendus est: verum si error non est, tibi verum desse  
 cognosce, qui persequeris, quo conuincitur errore. Sed prauitatis cō-  
 plex non potest nisi cum persequi, qui est prauitatis inimicus. hæ-  
 tentus Symmachus ad Anastasium.

XXXI. *Quod autem ad Manichæos spectat, quorum hæresi*  
*falsò ac calumniosè ab Anastasio Symmachus infamatur:*  
 tantum absint, vt vel leui quaque suspitione de eius con-  
 tagio Symmachus laboraret, vt etiam præ cæteris hæreticis  
 sit infecutus Manichæos: quibus occulte Romæ de-  
 gentibus, eius indutria reperit, quid in illos egerit, liber  
 de Romanis Pontificibus declarat his verbis: Post hæc  
 omnia beatus Symmachus inuenit Manichæos in urbe Roma, quorum  
 omnium simulacra vel totides ante fores basilicæ Constantinianæ  
 incendio concremavit, & eos ipsos exilio relegauit. hæc ibi.  
 At contra ipse Anastasius Imperator omnium Græcorum  
 historicorum testificatione eo criminè infamatur:  
 quod quidem & hæc epistola Symmachus in fine liberè  
 affererat, dum eundem appellat Manichæorum patro-  
 num.

XXXII. *Quod ad res bellicas pertinet, cessantur cædendo infeli-*  
*citer Anastasio Imperatori: nam sub huius anni Consuli-*  
 bus hæc habet Marcellinus in Chronico: Tres Romanorum  
 ductores, Patricius, Hipatius, & Ariobinda, quicum quindecim  
 milibus armatorum sicut contra Persas missi fuerant, pugnantibus  
 iuxta Syracæ castellum cum ipsam Persis sine audacia consti-  
 xerunt: multi tunc militum, ductoribus exercitus fugientibus, ca-  
 si sunt. Inmensò debite auri pondere hostibus dato, captam re-  
 bus, vacuam Amidam civitatem ipsam nostris reuerterunt. Cæ-  
 sare Magistro officiorum ibi cum duobus milibus bellatorum in sub-  
 sidium destinato: hæc Marcellinus. Ex quo enim Ecclesijs  
 Anastasius bellum indixit, barbari vndique in eam bellid-  
 ceter, que tamen non serro (vt sapè dictum est) sed aurg-  
 ipse sedere solebat. Sed rutilum alij barbari emergebant:  
 nam Theodorus Lector & Cùm autem Imperator fœdera cum  
 Persis inuisset, Barri populi Ponticum iuuaservunt. Anastasius bellum  
 occupavit ab infestatione Orthodoxorum desistit. Vt autem mo-  
 dicum quietis à bellicis occupationibus accepit, rursus contra Ec-  
 clesiam & Macedoniam armatus est, hæc Theodorus. Sed de  
 eius prælijs in Orthodoxos dicturi sumus inferiò sub  
 locis.

XXXIII. *DE ROM. EXERCIT. IV. GATO.*

IESV CHRISTI  
 Annus 504.

SYMMACHI PAP. ANASTASII IMP. 14.  
 Annus 6. THEODORICI REG. 11.

I. *SEQUENS Christi annus quingentesimus quartus vnus*  
 Consulis Cathæi nomine notatur à Cassiodoro &  
 Marcellino: Sed puro pro Cætho, Cætho restituendus:  
 quod Romanum est nomen; & hoc tempore claruisse re-  
 peritur Romæ eiusdem nominis Senator amplissimus, ad  
 quem extant literæ Ennodij Ticinensis. Sub quo eundem  
 quem extant literæ Ennodij Ticinensis. Sub quo eundem  
 Consule (inquit Cassiodorus) virtute domini nostri Regis Theo-  
 doric, viciū Bulgariibus, Sirmium recepit Italia. Per Tolum  
 Ducem insignem hoc esse gestum bellum, quæ Athalaric-  
 cus ad Senatam Romanam scripsit, paucis his satis aperte  
 docet, cum eiusdem Ducis virtutem prædicans, hæc ait:  
 Annal. Eccl. Tom. 6.

Egit de Hunnis inter alios triumphum, & emeritam laudem p-  
 mis congressibus auspiciat nec dedit Bulgares toti Orbis terribiles.  
 Ad expeditionem directus est Sirmiensem, vt quod ab illo Martio  
 viro didicerat, verbum camporum libertate monstraret. Subiecti  
 sibi Theodorici Pannoniam Sirmiensem, ad cuius provin-  
 ciæ præfecturam stare Colossæum Comitum. extrat  
 & de his ipsius Theodorici epistola. At quàm euidenti  
 manu tangere quisque poterit, quæ & tu ipse probè con-  
 spicis lector, cuncta benè cessisse Theodorico, dum licet  
 Arianus, nihil voluit imminutum turium Romani Ponti-  
 ficis, & fatiscente sub dira schismaticorum persecutione  
 Romanæ Ecclesiæ, Symmacho Papæ (vt vidimus) præsto  
 fuit, & fugatam concordiam, abiectamque pacem resti-  
 tuit Ecclesiæ atque Senatui.

At non parui fuit momenti Bulgares à Theodorico  
 debellatos esse, prout Ennodius in Pnegrico in laudem  
 eiusdem Theodorici dicto demonstrat, dum hanc præ cæ-  
 teris eius victorijs celebrat, vbi & de Bulgarorum ferocia  
 ista habet: Hæc est natio, egius ante se fuit omne, quod voluit, in  
 qua titulo obtinuit, qui erat aduersariorum sanguine dignitatem,  
 apud quam campus est vulgator naturalium: nam cuius plus rubu-  
 erunt tela lullantje, ille putatur sine ambage sublimior. Quam  
 ante dimicationem tuam contigerat agnosce resisterem: qua præ-  
 lio imperio solus bellid consummauit excursum. & post multa  
 de eorundem victi ferino dicta, ista subdit de ipsorum  
 fortitudine & bellico robore: Hu ante mundus perat esse  
 crededatur: nunc illam sibi tantam Orbis partem intercipiam isti-  
 mant, quam tu eris, &c. Subdit & inferius de ijsdem per  
 Theodoricum victi Bulgarijs, Sirmioq; recepta. Post quæ  
 quidem victoriam eam ab Ennodio dictam esse in laudem  
 Theodorici orationem, satis apparet.

Quod verò spectat ad res Romæ gestas: Post celebra-  
 tam anno superiori Quintam sub Symmacho Synodum  
 Sexta quæ ordine sequitur, hoc anno habita creditur, cu-  
 ius Actorum eiusmodi extat exorsium: Cùm in vnam apud  
 beatum Petrum Apostolum sanctæ Sextæ Synodus conuocata à beato  
 Symmacho Romæ congregata resedisset, sc. actum in ea est ad-  
 uerfus in d. fores rerum Ecclesiasticarum: sancitumque ut  
 vendicantes sibi in debite bona Ecclesiastica siue mobilis,  
 siue immobilis, nisi ea restituerent, vt hæretici manifeste  
 debeant anathematizari, nec nisi per satisfactionem a d-  
 conuentionem admitti, quæ sententiâ declaratum est re-  
 teneri omnes, qui facultates Ecclesiæ sub specie regis largi-  
 tatis obtinuerunt: eò quod Regum non sit decetere de  
 bonis Ecclesiæ: Nec licere Imperatori vel Regi contra di-  
 uina mandata & Patrum cõstituta sibi aliqui quouis mo-  
 do vsurpare. hæc pluribus Symmachus vnâ cum sanctæ  
 Synodo, nihil veritus potentissimum Regem barbarum,  
 eundemque Ariannum Italicæ dominantem, atque Roma-  
 nis ipsius iurandem.

At non spreuisse, sed patuisse Theodorici Regem  
 Concilij Romani decreto hoc anno edito, quæ post hæc  
 receptæ pro bonis Ecclesiæ Mediolanensis significant  
 verbis istis:

Quamuis nullis velimus grauari: Aliqua sustinere possunt vi-  
 detur pietas nostra protogeri (quia regnauerit est gloria subditorum  
 otiosa tranquillitas) tamen specialiter Ecclesiæ ab omni iniuria  
 reddi coprimis alienas: quibus dum æquabilis possidentur, iustæ  
 cordia Diuinitatis acquirunt. Et illo beatissimi viri Eustorgij E-  
 piscopi sanctæ Mediolanensis Ecclesiæ petitione permoti, presen-  
 tibus re assatis admonemur, vt prædictis vel honoribus illius Ecclesiæ  
 intra Siciliam constitutis, tuitionem studeas saluâ cimitate præ-  
 stare; nec à quoquam cuiuslibet rationis homine contra sui patra-  
 ris opprimi, quos decet Diuinitati inuicem subiciari. hæc Theo-  
 doricus interpellatus ab Eustorgio Iuniore: successit ite  
 Laurentio, quem Symmachus Synodis Quartæ & Quintæ  
 Romæ interuisse vidimus, sed cùm Concilio huius anni  
 nequaquam præsens fuerit, cõtere possimus ipsum hoc  
 tempore esse defunctum, longo iam senio fatiscentem, vt  
 ex Ennodio patet: licet sciamus alios pro capti animi nu-  
 merum a notum cuiuslibet Mediolanensis Episcopo adferri-  
 bentes, post annos octo Eustorgium ponere Laurentij  
 successorem.

Quod rursus spectat ad Theodorici Regis obseruan-  
 tiam

3. Apud  
 Cassiod.  
 Par. lib. 3.  
 pp. 13.

II.

III.

DEXTA 9.  
 ROM. SE-  
 NOVE  
 CONTRA  
 VSRVIAN  
 TES DO-  
 NA P-  
 CLERIA-  
 STICA.

IV.

c. Apud  
 Cassiod.  
 Par. lib. 2.  
 epist. 19.  
 PAREY  
 HÆC THE-  
 ODORICI  
 CVS DE-  
 CREPO  
 ROM.  
 FONT.

V.

a Apud Casiod. Par. lib. 4. epist. 17.

VI.

DE VALENTINO EPISCOPO AMITERNINO. h. Greg. Dialog. 1. cap. 4.

tiam Symmachi Papae decretis exhibitam, si dem certam faciunt quae postea rescripta de possessionibus Ecclesiae Narbonensis, & alia, quae dedit rescripta pro defensione bonorum & iurium Ecclesiarum. Praestitit plane Arianus Princeps, quae in pluribus desiderata possint Regibus Orthodoxis: sed consecutus est a Deo in hac vita regnum ex compensatione frequentium in hostes victoriarum.

Quod in super ad Episcopos, qui tum huic Sexto, tum alijs superioribus habitis Romae sub Symmacho Papa Concilij interfuerunt, spectat, inter alios non solum de Valentino Episcopo Amiterrensi, qui isdem Concilij reperitur esse subscripsit: sub quo ea contigit noscitur, quae narrantur a S. Gregorio in Dialogis in rebus Equitij, cum de Basilio mago agit, qui Romam fugit monasterio indutus habitu, ne pollet agnosci. Sed qua occasione captus Basilius iste fugam, ex Theodorici Regis epistolis satis possumus intelligere. Ad haec autem certius cognoscenda, meminisse debes querele Gelasij, qui in Andronicum scabens exprobrat, magicas artes vigere Romae etiam Paganis ipsis horrendas; sed quod deterius fuit, his non viles personae, sed nobiles intingunt. Qui autem praeter ceteris eius probrosi criminis Romae infamati fuerint, ex eiusdem cognosces Theodorici litteras, fuisse Basilius & Praxetatum viros illustres: a neminem exerceri iudicium idem Rex sollicito studio iussit; cuius extar de his epistola ad Argolicum Vrbis praefectum, quae sic habet:

c Apud Casiod. lib. 4. epist. 22.

VII.

DE INDICIO AD CERSVS MEGOS. HISTORIA THEODORICI

Intolerabilis excessus est, qui superne maiestatis affertur iniuriam, & oblitus pietatis crudelia sectatur erroris. Quem enim speravit venia locum, qui reverendum contempsit auctorem? Abscedat ritus de medio iam profanus: conticeat panale murmur animarum. Versari non licet in magicis artibus temporibus Christianis. Magnitudinis itaque tuae relatione comperimus, Basilius atque Praxetatum artu sinistre iamdu contagione pollutos in accusationem tui examini personarum intentione deductos: Super qua re nostram se affertur sententiam, ut confidentius fiat, quod pietatis nostra mandat auctoritas. Sed nos qua nescimus a legibus discrepare, quorum corda est omnibus moderata, genere iustitiam, praesenti auctoritate decernimus, ut quinque Senatoribus, id est, magnifici & Patricij viri Symmacho Decio, Volustiano, atque Caliano, necnon illustri viro Maximiano hanc causam legitimam examinatione pensetur: & per omnia iuris ordinis studio, & crimine, quod intenditur, fuerit comprobatum, ipsarum quoque legum distributione plectatur: ut rei adhibiti atque secreta per hoc rursus genus a culpa talibus arceantur, quos ad leges trahere non potest generata noxia. De qua re illustri viro Comiti Arigerno praecpta dixerimus, ut omnium violenta defensione summo, si se oculant, ad iudicium probrat imperitos, & vobiscum in hac causa residens nec opprimi faciat innoxios, nec lege sinat euadere criminosos: haec tamen ad Praefectum Vrbis Argolicum Theodorici.

leges

VIII.

d Apud Casiod. lib. 8. ep. 17. DE BASILIO ET PRAXETATO. c Apud Casiod. lib. 4. ep. 23. IX.

Clarissimos plane & Senatorij ordinis hos fuisse reos; ex iudicij saltem apparatu intelligere facile potes, dum causae cognitionem praeter Vrbis Praefectum Comiti etiam Arigerno committit, & per quinque Patricios viros in Vrbe praecipuos voluit iudicium agitari. De Praetextati quidem familia satis nota sepe sperius contigit hic mentionem. Basilius etiam non semel ad Consulatum pronectus. Facti indicant Consulares. est praeterea mentio de familia Basiliiana in epistola Arthalarici Regis ad Senatorum. Sed quid accidit? Dum formidolosum huiusmodi iudicium praeretur (nescio quomodo) isdem magis rei fuga lapsi sunt: quod cum Theodorici Rex accepisset, diligenter inquiri mandavit, ita scribens ad Arigernum Comitem:

DE MAGNOS ET GALSI.

Quamuis oporteat commissam tibi disciplinam Romanae civitatis in omnibus custodiri: tamen in eis maxime studiosior esse debet: quae nostrae tibi auctoritate delegata cognoscitur, ut circa te angeat gratiam custodiri iustitia, & augmenta sanas nostri iudicij, qui nobis haec tamen de integritate placuisti. Praefectum igitur Vrbis suam nobis relatione declaravit, Basilius atque Praxetatum magicis artibus inuolutos impetris accusatione multorum: quos lapsos intimat mentis alienatione custodum: eos te praecipuum vbi curas, repletos ad iudicium. Quinquennale ducere, quod in praesenti negotio nostra delegavit auctoritas, vbi te residere censuimus: ut violenta o-

mnium defensione submotam, hanc causam discussi facias legibus finire; & si res criminis, cuius impetuntur, fuerint approbatae, sententiam subeant, quam iuris definita sauerunt. Si vero innocentia eorum deest, illi pulsatur in iudicia, opprimi eos nulla ratione patiaris: quia in omnibus casibus consideratio divina illud fieri volumus, quod opinionem nostrae pietatis accumulet. haec tamen ad Arigernum.

Quamnam autem poenitentia delinquentes praeterius commune efficiendi essent, ipse Theodoricius ita decreverat:

Malorum artium confesio, id est, maleficia, nudati bonis omnibus, quae habere possunt, honesti perpetuo damnentur exilia, humiliores capere possunt. Num autem isdem reperti fuerint apud Casiodorum nunquam mentio: nec apud alios de Praetextato quicquam scribitur. Basilius vero fugiens quaedam in scriptis Gregorij Papae temere impressa vestigia, quibus nos eum, qui latuit Theodorici, coeque valeamus. Mentio namque est apud S. Gregorium de Basilio mago, qui habitu in monachum transmutavit, ne fugiens noceretur, ab Vrbe clam aufugit. Non alium quidem huic ab illo fuisse, nomen, crimen, fuga, & tempus significant: ad haec sane tempora ea deduci, quae idem S. Gregorius narret, ex ijs, quae dicemus, perspicue apparebit. Recitemus modò quod de Basilio mago idem scribit:

Et tempore, quo maleficia sunt in hac Vrbe deprehensa, Basilius qui in magicis operibus primus fuit: in monasterio habitu Valentini fugiens petijt. Qui ad virum reverendissimum castorum Amatorum civitatis Episcopum pergens, petijt ab eo, ut eum Equitibus abbas committeret, ac sanandum monasterio illum commendaret. Tunc ad monasterium venit Episcopus (interfuisse reperitur Episcopus Amiterrinus, Valentinus nomine, Synodus nuper sub Symmacho Romae habitis) secumque Basiliam monachum deduxit: & Equitium Dei famulum rogavit, ut eundem monachum in congregationem susciperet. Quem statim vir sanctus intuius ait: Hunc quem mihi commendas, Pater, ego non video eum monachum esse, sed diabolum. Cui ille respondit: Occasionem quaeris, ne debeat praestare quod peto. Ad quem hoc Dei famulus dixit: Ego quidem hoc eum esse denuncio, quod video: ne tamen nole me obidire exstimes: faciam quod iubes.

Susceptus itaque in monasterio est. Post nonnullos vero dies idem Dei famulus pro exhortandis ad desideria superna Fidelibus paulò longius a se disgressus est. Quo discedente, contigit, ut in monasterio virginum, in quo eundem patris cura inuigilabat, una eorum, quae iuxta carnis huius putredinem speciosa videbatur, fluctitaret inciperet, & vehementer anxius, & magnus, non vocibus, sed stridoribus clamare: Modò moritura sum, nisi Basilius monachus veniat, & ipse mihi per suae curationis studium salutem reddat. Sed in tanti patris absentia accedere quisquam monachorum in congregationem virginum non audebat: quatenus minus ille, qui novus advenit, cuius, adhuc vitam congregatio farrum nesciebat. Missum repente est, ut Dei famulus nunciaretur, quod aulicis illa immensis febris astinaret, & Basilius monachi visitationem anxius quaereret.

Quo audito, vir sanctus dedignando subrisit, atque ait: Numquid non dixi, quod diabolus iste est, non monachus? Itaque cum de cella exisset. De ancilla autem Dei, quae anxietate febrium vrgetur, nolite esse solliciti; quia ex hac hora neque febribus laboratura est: neque Basilius quaesitura. Regressus est monachus, & ea hora salutem restitutam Dei virginem agnovit, quae eandem salutem illius Dei famulus Equitius longe positus nunciavit: in virtute scilicet miraculo exemplum tenens magistris, qui innotuit ad filium Regis, eum solo verbo restituit salutem, ut revertenti patet ea hora filium restitutum vita cognosceret, quae vitam illius ex ore veritatis audisset. Omnes autem monachi iussionem patris sui implentes, eundem Basilius ex monasterij habitatione repulerunt. Qui repulsus dicit, frequenter se cellam Equitij magicis artibus in aera suspendisse, nec tamen eis quicquam ledere potuisse. Qui non post longum tempus, in hac Romana vrbe, exarscente zelo Christiani populi, igne crematus est, magis autem in eum exarsit populi furor, quod lapsus crederetur iudicium indulgentiam.

Consecraverunt plane (ut dicit Moyse de Leuitis) Ecclesiae Romanae huius manus suas Deo, memores a Domino dictam: Maleficos non patieris vivere. cum in totius mago-

X.

XI.

XII.

XIII.

XIV.

XV.

XVI.

XVII.

XVIII.

XIX.

XX.

XXI.

XXII.

XXIII.

XXIV.

XXV.

XXVI.

XXVII.

XXVIII.

XXIX.

XXX.

magorum collegii coryphaum populus zelo Diuinitatis... magorum collegii coryphaum populus zelo Diuinitatis...

At vero quod occasione Basilij de virtute Equitij ex S. Gregorio contigit fieri mentionem... At vero quod occasione Basilij de virtute Equitij ex S. Gregorio contigit fieri mentionem...

Quidam Felix nomine, Maritimae provinciae nobilis, pater huius Castoris... Quidam Felix nomine, Maritimae provinciae nobilis, pater huius Castoris...

Qua cum inquisitione compulsus vir sanctum indicavit, praedicationis licentiam qualiter accepit... Qua cum inquisitione compulsus vir sanctum indicavit, praedicationis licentiam qualiter accepit...

Huius quoque opinio praedicationis ad Romanae urbis notitiam peruenit... Huius quoque opinio praedicationis ad Romanae urbis notitiam peruenit...

Qui parens de eo clericorum votu comitatus volens, festine ad eum monasterium euenit... Qui parens de eo clericorum votu comitatus volens, festine ad eum monasterium euenit...

Ut autem, qui missus fuerat, Italianus defensor mirabatur valde... Ut autem, qui missus fuerat, Italianus defensor mirabatur valde...

Vir autem venerandus Equitius capite immenso gratia omnipotenti Deo agere... Vir autem venerandus Equitius capite immenso gratia omnipotenti Deo agere...

Sed ex his perpende eos, qui non ab hominibus, sed a Deo se missos esse ad praedicandum Evangelium gloriatur... Sed ex his perpende eos, qui non ab hominibus, sed a Deo se missos esse ad praedicandum Evangelium gloriatur...

XIX.

XX.

XXI.

XXII.

XXIII.

XXIV.

XXV.

XXVI.

XXVII.

XXVIII.

XXIX.

XXX.

XXXI.

XV.

XVI.

XVII.

XVIII.

XIX.

XX.

XXI.

XXII.

XXIII.

XXIV.

XXV.

XXVI.

XXVII.

XXVIII.

XXIX.

XXX.

XXXI.

ADIVTA  
A FVL  
GENTIVS  
IVSIVE  
GIS AB  
DVCTIVR.

tar à Rufpensionibz & vicinis Episcopis ordinandi Fulgentium li-  
entia datur. Vides robur sacerdotis inuictum: dum vin-  
ctus Carthaginens ducitur Victor ob ordinatos Antitite-  
re à Rege damnandus, in vinculis postus ordinationem  
deceit Episcopi. Sed pergit auctor: Tunc aggregatà  
violenta multitudinis manu, repente beatus Fulgentius dolens  
oculis in cellula propria reperitur: inuaditur, tenetur, duci-  
tur, & Pontifex esse non rogatur, sed cogitur. Inde ad Episcopum,  
qui adnotum fuerat ordinationem celebrare, perducitur,  
ignoti populi instituitur pater, ita vt in illo Propheticum illud  
compleri videretur oraculum: Populus, quem non cognoui,  
seruauit mihi. Nimis autem gratissimus viui sapientis aspectus  
& fautores populi suffragantur angebat; & à quocumque tunc  
videbatur incognitus, humilitate vestium blandus, modestoq;  
ingressu venerabilis habebatur. Cùm verò loqui quippiam, cogente  
interdum ratione voluisset, ex eius ore omnia turba pendebat,  
ex locutione familiari considerans, qualis esset spiritalis magistri  
sutura doctrina: propter quod ex omnibus possessionibus, vbi-  
cumque transibat, populus confluxerat ad audiendum. Rufpensi  
Episcopo quanto seruis, tanto meliorem confidentes venisse Pontifi-  
cem.